



令和7年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和6年9月12日

上場会社名 株式会社 グリーncross
コード番号 7533 URL <https://www.green-cross.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福
(氏名) 久保 孝二
(氏名) 松本 光一郎
TEL 092-737-0370

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年4月期第1四半期の連結業績(令和6年5月1日～令和6年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年4月期第1四半期	6,653	12.5	342	11.6	353	13.0	207	5.3
6年4月期第1四半期	5,914	16.5	306	23.9	312	22.2	197	20.1

(注) 包括利益 7年4月期第1四半期 154百万円 (37.1%) 6年4月期第1四半期 245百万円 (44.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年4月期第1四半期	23.52	
6年4月期第1四半期	22.38	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年4月期第1四半期	24,732	11,004	44.3
6年4月期	25,452	11,065	43.3

(参考) 自己資本 7年4月期第1四半期 10,950百万円 6年4月期 11,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
6年4月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
7年4月期		0.00		35.00	35.00
7年4月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 6年4月期期末配当金の内訳 特別配当 2円00銭

3. 令和7年4月期の連結業績予想(令和6年5月1日～令和7年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	7.3	762	1.3	776	1.8	498	1.9	56.66
通期	26,302	8.0	1,727	4.8	1,735	5.2	1,158	1.7	131.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	7年4月期1Q	9,025,280 株	6年4月期	9,025,280 株
期末自己株式数	7年4月期1Q	138,483 株	6年4月期	213,458 株
期中平均株式数 (四半期累計)	7年4月期1Q	8,824,861 株	6年4月期1Q	8,805,295 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費など一部に足踏みがみられるものの、雇用情勢や所得環境の改善、インバウンド需要の増加等により、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、海外景気の下振れや物価上昇、国際情勢、金融資本市場の変動等による景気の下押しリスクもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、令和6年能登半島地震をはじめとする自然災害からの復旧及び復興、並びに国土強靱化への対応等により公共事業投資が底堅く推移するとともに、民間設備投資においても持ち直しの動きが継続しているものの、原材料やエネルギーコストの高騰等による影響は依然として拡大傾向にあり、注視が必要な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは中期戦略に基づき、収益力の更なる向上に向け、顧客のニーズに沿ったレンタル事業及びサインメディア事業の営業促進と各種経営リソースの強化や物流システムの効率化、ブロック経営を基点としての営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能促進を図るとともに、グループ全体での総合力を發揮すべくシナジーの更なる創出に向けた取り組みを進めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,653百万円（前年同四半期比12.5%増）、営業利益は342百万円（前年同四半期比11.6%増）、経常利益は353百万円（前年同四半期比13.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は207百万円（前年同四半期比5.3%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は24,732百万円で、前連結会計年度末に比べ720百万円の減少となりました。主な要因は現金及び預金が1,139百万円の減少、商品が596百万円の増加、投資有価証券が151百万円の減少等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は13,727百万円で、前連結会計年度末に比べ659百万円の減少となりました。主な要因は賞与引当金が387百万円の減少、長期借入金が469百万円の減少等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が55百万円の減少となりました。その結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ60百万円減少し、11,004百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年4月期業績予想につきましては、令和6年6月12日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,589,626	3,449,914
受取手形及び売掛金	4,341,382	4,506,889
電子記録債権	588,122	611,455
商品	3,194,797	3,791,155
原材料及び貯蔵品	396,269	441,015
その他	330,235	278,933
貸倒引当金	△7,956	△11,949
流動資産合計	13,432,476	13,067,415
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,852,223	3,803,488
レンタル品(純額)	1,277,445	1,265,816
土地	4,986,444	4,986,444
建設仮勘定	40,110	40,110
その他(純額)	156,335	151,794
有形固定資産合計	10,312,559	10,247,654
無形固定資産		
のれん	251,818	222,870
その他	205,040	202,736
無形固定資産合計	456,859	425,606
投資その他の資産		
投資有価証券	770,302	619,150
繰延税金資産	252,037	164,171
その他	239,422	219,194
貸倒引当金	△10,845	△10,540
投資その他の資産合計	1,250,917	991,976
固定資産合計	12,020,336	11,665,237
資産合計	25,452,812	24,732,652

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,628,116	3,126,599
電子記録債務	1,855,485	1,887,129
1年内返済予定の長期借入金	552,967	552,976
未払法人税等	462,089	45,300
賞与引当金	779,900	392,058
その他	1,279,895	1,246,049
流動負債合計	7,558,454	7,250,114
固定負債		
長期借入金	5,931,676	5,461,761
その他	897,429	1,015,977
固定負債合計	6,829,105	6,477,738
負債合計	14,387,559	13,727,852
純資産の部		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	804,040	867,103
利益剰余金	9,322,340	9,224,971
自己株式	△88,038	△61,057
株主資本合計	10,735,608	10,728,284
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,696	222,316
その他の包括利益累計額合計	277,696	222,316
非支配株主持分	51,948	54,198
純資産合計	11,065,253	11,004,799
負債純資産合計	25,452,812	24,732,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和6年7月31日)
売上高	5,914,235	6,653,823
売上原価	3,827,295	4,319,102
売上総利益	2,086,940	2,334,720
販売費及び一般管理費	1,780,110	1,992,190
営業利益	306,829	342,530
営業外収益		
受取利息	18	111
受取配当金	8,916	9,153
投資事業組合運用益	-	2,245
雑収入	7,730	16,999
営業外収益合計	16,666	28,510
営業外費用		
支払利息	4,038	14,309
投資事業組合運用損	4,507	-
為替差損	5	28
雑損失	2,373	3,397
営業外費用合計	10,925	17,735
経常利益	312,570	353,304
税金等調整前四半期純利益	312,570	353,304
法人税、住民税及び事業税	72,417	20,118
法人税等調整額	41,600	123,382
法人税等合計	114,018	143,500
四半期純利益	198,551	209,804
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,456	2,249
親会社株主に帰属する四半期純利益	197,095	207,554

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和6年7月31日)
四半期純利益	198,551	209,804
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47,144	△55,379
その他の包括利益合計	47,144	△55,379
四半期包括利益	245,695	154,424
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,239	152,174
非支配株主に係る四半期包括利益	1,456	2,249

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 令和6年5月1日 至 令和6年7月31日)

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和6年7月31日)
減価償却費	338,814千円	341,230千円
のれんの償却額	29,857千円	28,948千円